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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα, 02-01-2023 

 

Αριθμός απόφασης: 19 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α1 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604537 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 20/09/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή 

προσφυγή της ………………… …………………. του ……………….., ΑΦΜ …………………., κατοίκου 

……………………., οδός ……………  ………………, ΤΚ…………., κατά της υπ’ αριθμ. ………./2022, 

Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ Πειραιά, 

φορολογικού έτους 2020, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω πράξη της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ Πειραιά, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της με αρ. πρωτ. ……../20-09-2022 ενδικοφανούς προσφυγής της …………. …………. του 

……………….., ΑΦΜ ……………….., και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. ………./03-05-2022 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου (άρθρο 54 

του ΚΦΔ) της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ Πειραιά, για το φορολογικό έτος 2020, επιβλήθηκε 

σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 100,00 € (πλέον χαρτοσήμου και εισφοράς 

υπέρ ΟΓΑ επί του χαρτοσήμου 2,4%), για εκπρόθεσμη υποβολή της με αριθμό και ημερομηνία 

καταχώρησης ………./21-09-2021 αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος για το εν λόγω 

φορολογικό έτος. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω 

πράξης επιβολής προστίμου, ισχυριζόμενη ότι: 

- Κατά την περίοδο που ήταν υπόχρεη να υποβάλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

ήταν ήδη ασθενής χωρίς να το αντιλαμβάνεται και για το λόγο αυτό η υποβολή της 

δήλωσής της για το φορολογικό έτος 2020 έγινε λίγες μέρες μετά τη λήξη της 

προθεσμίας. 

- Κατά την ημερομηνία επιβολής του προστίμου νοσηλευόταν στο νοσοκομείο 

ψυχιατρικών νοσημάτων ……………………. και η γνωστοποίηση του προστίμου στους 

οικείους της έγινε όταν μπόρεσαν να ανακτήσουν την εικόνα για τα φορολογικά της 

ζητήματα. 

- Δεν έχει λάβει χώρα από πλευράς της αντίστοιχο γεγονός. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου 

εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου» 

 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα 

με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται 

εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση 

συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του 
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ν.3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή 

του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, 

την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του,... 6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό 

φυσικού, νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση 

α΄ των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί 

μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσώπου το 

οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής 

της…» 

 

Επειδή, το εμπρόθεσμο ή μη της άσκησης προσφυγής αποτελεί προϋπόθεση που αφορά στο 

νόμιμο της εισαγωγής της διαφοράς στο δικαστήριο, δηλαδή στο τύποις παραδεκτό αυτής, 

ενώ, περαιτέρω, συνιστά θέμα αναγόμενο στη δημόσια τάξη αυτεπάγγελτα και υποχρεωτικά 

εξεταζόμενο από το δικαστήριο, ενώπιον του οποίου απευθύνεται αυτή (ΣτΕ 2200/1980, ΣτΕ 

1067/1982, ΣτΕ 3275/1991) και δεν απαιτείται η υποβολή σχετικής ένστασης από τον 

αντίδικο (ΣτΕ 415/1980). Μετά δε την πάροδο της, ex lege, τασσόμενης προθεσμίας, η οποία, 

ως δικονομική, είναι ανατρεπτική, η άσκηση της προσφυγής είναι απαράδεκτη. Κατά γενική, 

όμως, αρχή του δικαίου, αναστέλλεται η λήξη της προθεσμίας αυτής σε περίπτωση συνδρομής 

ανωτέρας βίας, εξαιτίας της οποίας καθίσταται αδύνατη η άσκηση της προσφυγής, η δε 

αναστολή αυτή διαρκεί καθ’ όλο το χρονικό διάστημα που διαρκεί η ανωτέρα βία (πρβλ. ΣτΕ 

2097/1979 Ολομ., 361/1992 Ολομ., ΣτΕ 2049/1992, ΣτΕ 210/1994).  

 

Εξάλλου, ανωτέρα βία συνιστά κάθε γεγονός απρόβλεπτο, συντρέχον στο πρόσωπο είτε του 

διαδίκου είτε του πληρεξουσίου δικηγόρου του, το οποίο δεν μπορούσε να αποτραπεί ακόμη 

και με μέτρα εξαιρετικής επιμέλειας και σύνεσης και το οποίο, στη συγκεκριμένη εκάστοτε 

περίπτωση, κατέστησε αδύνατη την άσκηση της προσφυγής εντός της ανωτέρω ανατρεπτικής 

προθεσμίας (πρβλ. ΣτΕ 2546/2008, 604/2004, 1609/2002). Ως ανωτέρα βία νοείται και η 

απρόβλεπτη και αιφνίδια ασθένεια του δικηγόρου που υπογράφει το δικόγραφο ως 

πληρεξούσιος του διαδίκου, εξ αιτίας της οποίας ο δικηγόρος δεν ήταν σε θέση να καταθέσει 

την προσφυγή ή να ειδοποιήσει εγκαίρως άλλο δικηγόρο ή τον εντολέα του, προκειμένου να 

καταθέσουν εμπροθέσμως την προσφυγή (πρβλ. ΣτΕ 297/2010, ΣτΕ 3379/2005, ΣτΕ 823-

6/2001). 

 

Επειδή, εξάλλου, κατά γενική αρχή του δικαίου, ανωτέρα βία, συνεπαγόμενη την αναστολή των 

προβλεπομένων από το νόμο ανατρεπτικών προθεσμιών για όσο χρόνο αυτή διαρκεί, συνιστά 

κάθε γεγονός απρόβλεπτο, το οποίο στη συγκεκριμένη περίπτωση δεν μπορούσε να αποτραπεί 

ούτε με άκρα σύνεση και επιμέλεια, συνεπεία του οποίου ο ενδιαφερόμενος τελεί σε 

πραγματική αδυναμία να επιμεληθεί των υποθέσεών του είτε αυτοπροσώπως, είτε δια τρίτου 

προσώπου. 
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Επειδή, εν προκειμένω, η υπ’ αριθ. ……../03-05-2022 πράξη επιβολής προστίμου (ΚΦΔ), της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ Πειραιά, για το φορολογικό έτος 2020, αναρτήθηκε στο taxisnet, 

με αρ. καταχώρισης …………………………, στις 04/05/2022 07:57:59, ενώ εστάλη ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τη φορολογούμενη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στις 

04/05/2022 09:00:46. Σύμφωνα δε με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ.6 του ΚΦΔ, η 

κοινοποίησή της θεωρείται ότι συντελέστηκε την 14/05/2022, περίοδο κατά την οποία 

νοσηλευόταν σε ψυχιατρική κλινική. Η κοινοποιηθείσα πράξη, σύμφωνα με τα στοιχεία του 

taxisnet, αναγνώστηκε στις 10/09/2022 17:23:15.  

 

Επειδή περαιτέρω, η προσφεύγουσα προσκομίζει και επικαλείται το από 24/05/2022 

αντίγραφο του ιατρικού εξιτηρίου από Ψυχιατρικό Νοσοκομείο της Αττικής, από το οποίο 

προκύπτει η νοσηλεία της στο ανωτέρω νοσοκομείο από 08/04/2022-24/05/2022. 

 

Ως εκ τούτου, βάσει της ανωτέρω παρατεθείσας νομολογίας, των πραγματικών περιστατικών 

της υπόθεσης, αλλά και για λόγους χρηστής διοίκησης, οι οποίες πρέπει πάντα να διέπουν τις 

σχέσεις φορολογουμένων και φορολογικής αρχής, η εξεταζόμενη ενδικοφανής προσφυγή 

πρέπει να λογιστεί από την Υπηρεσία μας ως εμπροθέσμως ασκηθείσα και να εξεταστεί επί 

της ουσίας. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 18 (Υποβολή φορολογικής δήλωσης) παρ. 1 περ. α), περ. 

β) και περ. γ) του ΚΦΔ , ορίζεται ότι: 

«α. Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη 

Φορολογική Διοίκηση κατά το χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. 

2. Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. 

3. Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή 

της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες 

της εκπρόθεσμης δήλωσης.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ. 1 και 3 του Ν.4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν, ορίζεται ότι: 

«1. Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να 

δηλώνει όλα τα εισοδήματά του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, 

στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά….. 

3.Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι την 30η Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.65 του Ν.4172/2013 (Κ.Φ.Ε.) όπως 

αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 96 παρ. 2 του Ν.4826/2021 (ΦΕΚ Α’ 160/07-

09-2021) με έναρξη ισχύος από την 27/08/2021 δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 96 

παρ.3 του Ν.4826/2021, ορίζεται ότι: 
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«65. Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2020 

υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι την 10η Σεπτεμβρίου 2021.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της Α.1210/08-09-2021 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 

(ΦΕΚ4104Β/08-09-2021), με θέμα «Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του Ν.4172/2013», ορίζεται ότι: 

«1. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 65 του άρθρου 72 του Ν.4172/2013 για την 

υποβολή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 των φυσικών 

προσώπων του άρθρου 3 του Ν.4172/2013, παρατείνεται μέχρι και την 15η Σεπτεμβρίου 

2021.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, η καταληκτική ημερομηνία για την εμπρόθεσμη υποβολή 

αρχικής ή τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων για το 

φορολογικό έτος 2020, χωρίς την επιβολή του προστίμου εκπρόθεσμης υποβολής 

φορολογικής δήλωσης που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 και 2 του 

Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), ήταν η 15/09/2021, ενώ η προσφεύγουσα υπέβαλε τη δήλωση στις 

21/09/2021. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του ΚΦΔ, όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν, ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στο φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) …. 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, … 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) …, 

β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β’, γ’ και δ’ της παραγράφου 1, 

που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, …» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 61 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«1. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά απαλλαγή από τόκους ή πρόστιμα σε περίπτωση 

ανωτέρας βίας.  

Απαλλαγή δε χορηγείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτημα απαλλαγής, όλοι οι φόροι 

για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. 

Απαλλαγή δε χορηγείται για τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση, 

καθώς και για τα πρόστιμα που επιβάλλονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής……» 

 

Επειδή περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 13 της ΠΟΛ.1252/20-11-2015 με θέμα “Παροχή 

διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013, άρθρα 53-62) προβλέπεται ότι: 
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«13. Απαλλαγή λόγω ανωτέρας βίας (άρθρο 61) 

Με τις διατάξεις του άρθρου 61 παρέχεται η δυνατότητα στο φορολογούμενο να ζητά 

απαλλαγή από τόκους και πρόστιμα λόγω ανωτέρας βίας, υπό την προϋπόθεση της εξόφλησης 

πριν την υποβολή του αιτήματος όλων των φόρων για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. 

Απαλλαγή μπορεί να χορηγηθεί για τις εκπρόθεσμες δηλώσεις καθώς και για τόκους ή 

πρόστιμα που έχουν επιβληθεί λόγω παράλειψης υποβολής δήλωσης. Δε χορηγείται απαλλαγή 

για τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση ή για παραβάσεις 

φοροδιαφυγής. Λαμβάνοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και νομολογία, ως περίπτωση 

ανωτέρας βίας γενικά θα μπορούσε να θεωρηθεί οποιοδήποτε ανυπαίτιο για το 

φορολογούμενο, έκτακτο ή εξαιρετικής φύσης γεγονός, το οποίο δεν αναμενόταν και δεν ήταν 

δυνατό να προληφθεί ή να αποτραπεί παρά την επίδειξη από πλευράς του κάθε δυνατής 

επιμέλειας και σύνεσης, ανεξάρτητα εάν το γεγονός είναι αντικειμενικό (φυσικές καταστροφές 

κλπ.) ή όχι. Τα γεγονότα αυτά, εφόσον αποδεικνύονται με τα στοιχεία που υποβάλλει ο 

φορολογούμενος, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 61, εκτιμώνται από το αρμόδιο 

όργανο, το οποίο χορηγεί την απαλλαγή κατά την κρίση του. 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014 Απόφαση ΓΓΔΕ (Β’478 και 558), 

όπως ισχύει, το αίτημα της απαλλαγής απευθύνεται εγγράφως στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 

που είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής, περιέχει τα στοιχεία και τον 

αριθμό φορολογικού μητρώου του φορολογούμενου και φέρει την υπογραφή του ή του νόμιμα 

από αυτόν εξουσιοδοτημένου προσώπου και περιγράφει όλα τα γεγονότα και περιλαμβάνει τα 

αποδεικτικά στοιχεία που αποδεικνύουν την ανωτέρα βία. Επί της απαλλαγής εκδίδεται εντός 

τριάντα (30) ημερών απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την 

επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής «με εντολή Γενικού Γραμματέα», η οποία κοινοποιείται στο 

φορολογούμενο κατά το άρθρο 5. Σε περίπτωση παρέλευσης της ανωτέρω προθεσμίας 

τεκμαίρεται ότι το σχετικό αίτημα έχει απορριφθεί. Επισημαίνεται, τέλος, ότι αίτημα απαλλαγής 

λόγω ανωτέρας βίας μπορεί να υποβληθεί και για τόκους εκπρόθεσμης καταβολής που έχουν 

υπολογιστεί επί προστίμου.». 

 

Επειδή, εν προκειμένω πρόκειται για αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος η οποία 

εκκαθαρίστηκε δια μέσω taxis και το αποτέλεσμά της ήταν μηδενικό, δεν προέκυψε δηλαδή 

φορολογική υποχρέωση. Επιπλέον, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή δεν αφορά περίπτωση 

επιβολής προστίμου για παράβαση φοροδιαφυγής, παρά μόνο περίπτωση εκπρόθεσμης 

υποβολής δήλωσης από μέρους της προσφεύγουσας. 

 

Επειδή, κατά γενική αρχή του δικαίου [πρβλ. άρθρ. 255ΑΚ, παρ. 6 άρθρου 10 του 

ν.2690/1999 (Κ.Διοικ.Διαδ.), παρ. 5 ΄σρθρου 27 του π.δ. 18/1989, παρ. 1 άρθρ. 152 ΚΠολΔ] 

συνιστά περίπτωση ανωτέρας βίας οποιοδήποτε ανυπαίτιο γεγονός εντελώς εξαιρετικής 

φύσης, το οποίο δεν αναμενόταν, ούτε ήταν δυνατό να προληφθεί ή να αποτραπεί, ούτε με 

μέτρα άκρας επιμέλειας και σύνεσης, ανεξάρτητα αν το γεγονός είναι εσωτερικό ή όχι. 

 

Επειδή, ειδικότερα με τις παρ. 1 και 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 

2690/1999) προβλέπονται τα ακόλουθα: «1. Οι προθεσμίες για την υποβολή αίτησης, 
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αναφοράς, δήλωσης ή άλλου εγγράφου του ενδιαφερομένου, καθώς και για οποιαδήποτε 

άλλη ενέργειά του είναι αποκλειστικές, εκτός αν χαρακτηρίζονται ενδεικτικές από τις διατάξεις 

που τις προβλέπουν….. 6. Υπέρβαση των προθεσμιών συγχωρείται σε περίπτωση ανωτέρας 

βίας, καθώς και όταν ο ενδιαφερόμενος επικαλείται τη συνδρομή γεγονότων γνωστών στην 

υπηρεσία.». 

 

Επειδή, η συνδρομή λόγων ανώτερης βίας στο πρόσωπο εκείνου που την επικαλείται, συνιστά 

θέμα πραγματικό και κρίνεται κατά περίπτωση από τα πραγματικά περιστατικά και τα 

αποδεικτικά στοιχεία που θα προσκομισθούν. Συνεπώς, η ανωτέρα βία, κατά την έκταση και 

στο μέτρο που είναι αυτό εφικτό, συνιστά λόγο άρσης δυσμενών συνεπειών, οι οποίες 

προκαλούνται από τη μη εκπλήρωση ή τη μη έγκαιρη εκπλήρωση, εκ μέρους του ανωτέρω, των 

υποχρεώσεων, οι οποίες επιβάλλονται σε αυτόν από συγκεκριμένες διατάξεις νόμου, όπως εν 

προκειμένω η επιβολή προστίμου για εκπρόθεσμη υποβολή αρχικής δήλωσης φόρου 

εισοδήματος. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή υπέβαλε φωτοαντίγραφο 

ιατρικού εξιτηρίου από το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «………….», από το οποίο προκύπτει 

ότι νοσηλεύτηκε το χρονικό διάστημα 08/04/2022-24/5/2022 με διάγνωση «διάφορες 

μορφές μη οργανικής ψύχωσης». 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 21/09/2021 την με αριθμό 

καταχώρησης …………./2021 δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, ενώ 

σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις όφειλε να την είχε υποβάλει μέχρι τις 15/09/2021. 

 

Επειδή, ωστόσο, σύμφωνα με τα πραγματικά περιστατικά, όπως αυτά προκύπτουν από τα 

προσκομισθέντα δικαιολογητικά, συντρέχουν στο πρόσωπο της προσφεύγουσας λόγοι 

ανωτέρας βίας, εξαιτίας των οποίων παρακωλύθηκε η προσφεύγουσα να προβεί στην 

οφειλόμενη ενέργεια εντός της οριζόμενης προθεσμίας, καθόσον η μετέπειτα νοσηλεία της σε 

Ψυχιατρικό ίδρυμα ήταν γεγονός εξαιρετικά σοβαρό και απρόβλεπτο, το οποίο δεν μπορούσε 

να προληφθεί ή να αποτραπεί. Επομένως συντρέχουν αθροιστικά στο πρόσωπό της σοβαροί 

λόγοι υγείας, οι οποίοι συγχωρούν την ολιγοήμερη καθυστέρηση υποβολής της ως άνω 

δήλωσης. 

 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 20-09-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………. ενδικοφανούς προσφυγής της …………….. ……………….. του ………………. με ΑΦΜ 

…………………, και την ακύρωση της υπ’ αριθμ. ……../03-05-2022 Πράξης Επιβολής Προστίμου 

άρθ.54 του ΚΦΔ της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ Πειραιά. 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2020 

Πρόστιμο Άρθρου 54 ΚΦΔ: 0,00 € 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 

 

 

                                            

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


